



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (٢٦٢) - نوفمبر ٢٠٢٠

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

- 1 **القسم الأول: إطلالة على الاقتصاد المصري**
- 2 الاحتياطيات الأجنبية لمصر تسجل 39,22 مليار دولار بنهاية أكتوبر 2020.
- 3 بريطانيا تساهم بنحو 5,4 مليار دولار في الاستثمارات الأجنبية المباشرة في مصر.
- 4 مصر أكبر دولة لعمليات البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية في عام 2020.
- 5 ارتفاع صادرات مصر من المنتجات الغذائية.
- 6 مصر تستثمر 447 مليار جنيه في مشروعات الاقتصاد الأخضر.
- 6 بريطانيا أكبر مستثمر أجنبي في مصر.
- 7 رفع الحظر عن صادرات الحمضيات المصرية إلى اليابان.
- 7 استمرار زيادة تحويلات المصريين العاملين بالخارج على الرغم من تراجع الاقتصاد العالمي.
- 8 ستاندرد آند بورز تقوم بتثبيت التصنيف الائتماني لمصر عند B مع نظرة مستقبلية مستقرة.
- 9 حجم التبادل التجاري بين مصر وبريطانيا يسجل نحو 1,2 مليار جنيه إسترليني.
- 10 **القسم الثاني: إطلالة على الاقتصاد العالمي**
- 11 **1- الاقتصاد الأوروبي**
- 11 ارتفاع إنتاج تركيا من الصلب الخام.
- 12 ارتفاع الصادرات الألمانية في سبتمبر 2020.
- 13 نمو الناتج المحلي الإجمالي لمنطقة اليورو خلال الربع الثالث من العام الحالي.
- 13 ارتفاع الاستثمارات الخارجية لروسيا.
- 14 انخفاض معدل التضخم في منطقة اليورو.
- 14 انكماش اقتصاد كوسوفا.
- 15 تعزيز العلاقات التجارية بين بريطانيا واليابان.
- 15 نمو الاقتصاد الألماني خلال الربع الثالث من عام 2020.
- 16 ارتفاع العجز التجاري في تركيا.
- 17 الناتج المحلي الإجمالي البريطاني يسجل نمواً قياسيًّا في الربع الثالث.
- 18 **2- اقتصاد الأمريكتين**
- 18 زيادة الاستثمارات الصينية في شيلي.
- 19 انتعاش الاقتصاد الأمريكي في الربع الثالث.
- 19 تثبيت التصنيف الائتماني لكولومبيا.
- 20 نمو الناتج المحلي الإجمالي الكندي.
- 20 انكماش اقتصاد الأرجنتين.

- 21 تثبيت التصنيف الائتماني للمكسيك.
- 21 انكماش اقتصاد فنزويلا.
- 22 شيلي تسجل فائضًا تجاريًا في أكتوبر.
- 22 انكماش اقتصاد الإكوادور بنحو 9% في عام 2020.
- 23 انكماش اقتصاد بيرو بنحو 6,95% في سبتمبر.
- 23 كولومبيا تخفض توقعاتها بشأن النمو الاقتصادي.
- 24 **3- الاقتصاد الإفريقي**
- 24 دول منطقة الفرنك الأفريقي تقاوم الأزمة الاقتصادية.
- 25 ارتفاع صادرات المغرب من المنتجات البحرية في سبتمبر.
- 25 ارتفاع معدل التضخم في الجزائر.
- 26 انكماش اقتصاد تونس.
- 26 ليبيا تجذب المستثمرين الأتراك.
- 27 كوت ديفوار تستعيد مكانتها كقاطرة لمنطقة غرب إفريقيا.
- 28 توقعات البنك المركزي المغربي خلال عامي 2020 و2021.
- 29 **4- الاقتصاد الآسيوي**
- 29 فيتش ترفع التصنيف الائتماني للإمارات إلى (AA-).
- 30 ارتفاع حجم التجارة الخارجية للصين في أكتوبر 2020.
- 30 ارتفاع معدل التضخم في الصين بنحو 0,5% في أكتوبر 2020.
- 31 تحسن توقعات نمو آسيا ومنطقة الباسيفيك.
- 31 تراجع صادرات اليابان في سبتمبر.
- 32 نمو الناتج المحلي الإجمالي الياباني في الربع الثالث.
- 32 ارتفاع عجز الموازنة في السعودية.
- 33 ارتفاع استثمارات البحرين في قطاع الطاقة المتجددة.
- 33 انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في ماليزيا.
- 34 انكماش اقتصاد تايلاند.
- 34 توقعات وكالة موديز لاقتصاد الهند.
- 35 تراجع صادرات منغوليا.
- 36 شنغهاي سادس أكبر اقتصاد في العالم.
- 37 **5- موضوعات متفرقة**

- 37 استمرار ارتفاع أسعار الغذاء عالمياً.
- 38 توقيع الشراكة الاقتصادية الإقليمية الشاملة أكبر اتفاقية تجارة حرة فى العالم.
- 39 انخفاض تجارة السلع العالمية بنحو 9,2% فى عام 2020.
- 40 مصادر النشرة

القسم الأول

إطالة على الاقتصاد المصري



الاحتياطيات الأجنبية لمصر تسجل ٣٩,٢٢ مليار دولار بنهاية أكتوبر ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٣

ارتفعت الاحتياطيات الأجنبية لمصر بنحو ٧٩٥ مليون دولار فسجلت نحو ٣٩,٢٢ مليار دولار بنهاية أكتوبر ٢٠٢٠ مقابل ٣٨,٤٢٥ مليار دولار خلال سبتمبر ٢٠٢٠ مما يعد الارتفاع الخامس على التوالي . ويغنى متوسط الاحتياطي الأجنبي الحالي حوالي ٨ أشهر من واردات مصر السلعية أى أعلى من المتوسط الذى يبلغ حوالي ثلاثة أشهر من الواردات السلعية .

أعلن البنك المركزي منذ مارس ٢٠٢٠ عن استخدام أموال الاحتياطيات الأجنبية لتغطية احتياجات السوق المصري من النقد الأجنبي وانخفاض الاستثمارات الأجنبية والمحافظ الدولية بسبب الإجراءات الاحترازية التى تم اتخاذها لمواجهة كوفيد ١٩ .

وتشمل الاحتياطيات الاجنبية لمصر الدولار الأمريكي واليورو والدولار الأسترالي والين الياباني واليوان الصيني . وتتمثل الوظيفة الرئيسية لاحتياطيات النقد الأجنبي بما في ذلك الذهب والعملات الدولية المختلفة في توفير السلع وسداد أقساط أسعار الفائدة على الدين الخارجي والتعامل مع الأزمات الاقتصادية .

في يونيو ٢٠٢٠ ، وافق المجلس التنفيذى لصندوق النقد الدولي على اتفاقية مع مصر بشأن منحها قرضا احتياطيًا بقيمة ٥,٢ لمساعدة مصر في مواجهة جائحة فيروس كورونا الذي تسبب في توقف السياحة وأدى إلى هروب رؤوس الأموال بشكل كبير .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

بريطانيا تساهم بنحو ٥,٤ مليار دولار في الاستثمارات الأجنبية المباشرة في مصر

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٢

احتلت المملكة المتحدة المركز الأول عالميا من حيث المساهمة في الاستثمارات الأجنبية المباشرة في السوق المصري من خلال ١٦٣٠ شركة باستثمارات تبلغ قيمتها ٥,٤ مليار دولار حتى سبتمبر ٢٠٢٠ . وتتركز معظم استثمارات بريطانيا في القطاع الصناعي وخاصة في مجال النفط والغاز .

تمثل المرحلة الحالية نقطة تحول في تاريخ العلاقات الثنائية المصرية البريطانية خاصة مع خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي وبداية علاقات تجارية واستثمارية ثنائية جديدة مع العالم لجعل المملكة المتحدة من أهم شركاء مصر التجاريين على المستوى العالمي .

ترتبط مصر وبريطانيا بعلاقات اقتصادية استراتيجية قائمة على تاريخ طويل من التعاون المشترك في مختلف المجالات التجارية والصناعية والاستثمارية موضحا اهتمام القيادة السياسية في البلدين بتعزيز التعاون الاقتصادي المشترك مع البلدين بهدف تحقيق نقلة نوعية في معدلات التجارة الثنائية وزيادة المشروعات الاستثمارية للشركات البريطانية في مصر خاصة في فترة ما بعد خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي .

وتتطلع مصر إلى تلقي المزيد من الاستثمارات البريطانية خلال الفترة القادمة . كما أشار رئيس جهاز التمثيل التجاري إلى ثقة الحكومة الكاملة في مجتمع الأعمال البريطاني للعب دورا محوريا في نقل التكنولوجيا البريطانية المتقدمة والخبرة الصناعية إلى الصناعات الوطنية المصرية .

ويمثل السوق البريطاني أهم سوق تصديري لعدد كبير من الأصناف السلعية المصرية بسبب المزايا التنافسية وقبول المستهلك في بريطانيا لهذه المنتجات خاصة بعد دخول اتفاقية الشراكة التجارية بينهما حيز التنفيذ . وبلغ التبادل التجاري بين الدولتين نحو ٢,١٤ مليار جنيه إسترليني خلال عام ٢٠١٩ مقابل ١,٩٦ مليار جنيه إسترليني خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

مصر أكبر دولة لعمليات البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٥

تعد مصر أكبر دولة عمليات في عام ٢٠٢٠ للبنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية (EBRD) باستثمارات إجمالية تبلغ نحو ٢,٣ مليار يورو و٦٠% منها مخصصة للقطاع الخاص . هناك علاقات تعاون استراتيجية بين مصر والبنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية إذ يسهم في تمويل العديد من المشروعات التنموية المتنوعة في الفترة الماضية وخلق فرص العمل وتنشيط دور القطاع الخاص كمحرك للنمو الاقتصادي وتوفير عمالة لأصحاب العمل الباحثين عن المواهب وإتاحة الفرص للعاملين الراغبين في التقدم في سوق العمل .

وتتطلع مصر إلى تعزيز العلاقات الاقتصادية مع البنك في إطار استراتيجيتها الجديدة للفترة ٢٠٢١-٢٠٢٥ والتي تقوم على ثلاث محاور رئيسية هي : دعم التحول إلى الاقتصاد الأخضر وتعزيز الاستدامة البيئية وخفض انبعاثات الكربون وتعزيز تكافؤ الفرص للمرأة وتسريع وتيرة التحول الرقمي .

ويلتزم البنك بدعم أولويات التنمية الوطنية في مصر خاصة فيما يتعلق بتوجيه المزيد من الدعم للقطاع الخاص والاستثمار في الاقتصاد الأخضر . وتقوم وزارة التعاون الدولي بالتنسيق بين البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية والجهات الحكومية في مصر لتنفيذ المشروعات .

أصدر البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية مؤخرًا تقريرًا عن الاقتصاد المصري يشير إلى أن مصر هي الدولة الوحيدة العاملة في المنطقة التي ستخرج من الركود وتحقق نموًا إيجابيًا بنحو ٢% في عام ٢٠٢٠ ثم ٥% في عام ٢٠٢١ .

عقد البنك الأوروبي لإعادة الإعمار والتنمية اجتماعاته السنوية في أكتوبر الماضي . واعتمد المحافظون استراتيجية ٢٠٢١-٢٠٢٥ التي تسعى إلى زيادة حصة التمويل الأخضر إلى ما لا يقل عن ٥٠% من إجمالي تمويله بحلول عام ٢٠٢٥ بالإضافة إلى تعزيز التركيز على القطاع الخاص من خلال زيادة حصته في استثمارات البنك إلى أكثر من ٧٥% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



ارتفاع صادرات مصر من المنتجات الغذائية

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٩

صرح المجلس التصديري للصناعات الغذائية بأن صادرات القطاع ارتفعت بنحو ٢% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمتها ٢,٦ مليار دولار .
وفقا لبيانات المجلس ، شكلت صادرات الصناعات الغذائية نحو ١٤% من إجمالي الصادرات المصرية غير البترولية خلال الفترة من يناير إلى سبتمبر ٢٠٢٠ واحتلت المركز الثالث في قائمة أهم القطاعات التصديرية المصرية .

وأشار المجلس إلى أن صادرات شهر يونيو ٢٠٢٠ سجلت أعلى قيمة خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي حيث بلغت ٣٤٦ مليون دولار بزيادة بنحو ٤٣% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ .
وفقا لبيانات المجلس ، بلغت قيمة صادرات شهر أغسطس ٢٠٢٠ حوالي ٢٦٤ مليون دولار بزيادة بنحو ١٢% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي. بينما بلغت قيمة صادرات شهر سبتمبر ٢٠٢٠ حوالي ٢٩٣ مليون دولار بانخفاض بنحو ٤% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي .

تصدرت الدول العربية قائمة الدول المستوردة للمنتجات الغذائية المصرية حيث استحوذت على ٥٤% من إجمالي الصادرات خلال الفترة من يناير إلى سبتمبر ٢٠٢٠ بقيمة ١,٤٢٨ مليار دولار بزيادة بنحو ١% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . يليها الاتحاد الأوروبي بقيمة ٣٦٦ مليون دولار بزيادة بنحو ٣% واستحوذ على ١٤% من إجمالي الصادرات ، ثم الدول الأفريقية غير العربية بقيمة ٣٠٥ مليون دولار ما يعادل ١٢% من إجمالي الصادرات .

تراجعت صادرات مصر من المنتجات الغذائية إلى الولايات المتحدة الأمريكية بنحو ٧% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمتها نحو ١٣٢ مليون دولار ما يعادل ٥% من إجمالي الصادرات الغذائية المصرية.

أكد رئيس المجلس التصديري للصناعات الغذائية أن المجلس يعمل على تعديل الخطط التسويقية والترويجية بما يتناسب مع أحدث البيانات الخاصة بالصادرات بهدف متابعة وتقييم النتائج وإزالة المعوقات التي تؤثر على تدفق الصادرات على دول وأسواق بعينها مما يضمن تعظيم قيمة الصادرات المصرية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع All Africa الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



مصر تستثمر ٤٤٧ مليار جنيه في مشروعات الاقتصاد الأخضر

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٢

استثمرت مصر ٤٤٧,٣ مليار جنيه في ٦٩١ مشروعًا متعلقًا بالاقتصاد الأخضر . وقد تم تخصيص ١٤% من إجمالي الاستثمارات العامة لمشروعات الاقتصاد الأخضر في موازنة العام المالي ٢٠٢٠/٢٠٢١ مما يعكس توجه مصر القوي نحو مشروعات الاقتصاد الأخضر إذ تقوم مثل هذه المشروعات بتعزيز كفاءة استخدام الموارد وتخفيض انبعاثات الكربون .

وبلغت قيمة محفظة مصر في المشروعات الخضراء نحو ١,٩ مليار دولار حتى سبتمبر ٢٠٢٠ ، ١٦% منها في مجال الطاقة المتجددة و ١٩% في مجال النقل النظيف و ٢٦% في مجال الصرف الصحي و ٣٩% في مجال الحد من التلوث . أصبحت مصر أول دولة عربية تصدر سندات خضراء قيمتها ٧٥٠ مليون دولار لمدة خمس سنوات .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



بريطانيا أكبر مستثمر أجنبي في مصر

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٢

صرح المبعوث التجاري البريطاني إلى مصر بأن المملكة المتحدة تعد أكبر مستثمر أجنبي في مصر حيث أن قيمة استثمارات البريطانية في مصر تبلغ حاليا ٥,٥ مليار دولار . وأكد سيادته على أن مصر تعد من أقوى وجهات التوسع التجاري لبريطانيا .

انطلق "أسبوع مصر الافتراضي" يوم الاثنين ٩ نوفمبر ويستمر لمدة أربعة أيام حتى ١٢ نوفمبر . يتم تنظيم فعالية "أسبوع مصر الافتراضي" من قبل الجمعية المصرية البريطانية للأعمال (BEBA) وغرفة التجارة المصرية البريطانية (EBCC) بالتعاون مع سفارة جمهورية مصر العربية في المملكة المتحدة وإدارة التجارة الدولية البريطانية (DIT) .

تعمل إدارة التجارة الدولية (DIT) على مساعدة الشركات البريطانية على التصدير والنمو في الأسواق العالمية. تتناول الفعالية ملف الاقتصاد الأخضر وسبل التعاون بين مصر والمملكة المتحدة في هذا الصدد وتعميق العلاقات التجارية والاقتصادية والاستثمارية بين البلدين .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان: www.egypttoday.com



رفع الحظر عن صادرات الحمضيات المصرية إلى اليابان

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٢

أعلن السفير المصري في اليابان أن وزارة الزراعة والغابات والمصايد اليابانية قررت رفع الحظر المفروض منذ ٢٥ عامًا على الحمضيات المصرية في الأسواق اليابانية .
وقال بيان صادر عن السفارة يوم الاثنين إن الدبلوماسيين في طوكيو ناقشوا في الفترة الماضية قضية الحظر مع المسؤولين اليابانيين ورتبوا اجتماعات للخبراء من البلدين في وزارة الزراعة والغابات والثروة السمكية اليابانية بمشاركة رئيس الحجر الزراعي المصري لبحث الموضوع .
وقال البيان إن وفدا من وزارة الزراعة والغابات والمصايد اليابانية أرسل إلى مصر في ديسمبر لفحص جودة محاصيل الحمضيات المصرية . جاء القرار في إطار تطور العلاقات بين البلدين عقب زيارة الرئيس عبد الفتاح السيسي لليابان العام الماضي .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



استمرار زيادة تحويلات المصريين العاملين بالخارج على الرغم من تراجع الاقتصاد العالمي

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٣

يتوقع البنك الدولي أن تصل تحويلات المصريين العاملين بالخارج إلى ٢٤,٤ مليار دولار بنهاية عام ٢٠٢٠ أو ٦,٧% من الناتج المحلي الإجمالي رغم تداعيات تفشي فيروس كوفيد ١٩ .
ومن المتوقع أن تنخفض التحويلات إلى منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا بنحو ٨% خلال عام ٢٠٢٠ لتصل إلى ٥٥ مليار دولار بسبب استمرار التباطؤ العالمي . وتوقع البنك الدولي أن تنخفض التدفقات بسبب انخفاض أسعار النفط وتباطؤ النمو الاقتصادي في دول الخليج .
ارتفعت تكلفة تحويل ٢٠٠ دولار من ٦,٨% إلى ٧,٥% خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ . ومن المتوقع انخفاض تدفقات التحويلات إلى الدول منخفضة ومتوسطة الدخل بنحو ٧% لتصل إلى ٥٠,٨ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ ثم تنخفض مرة أخرى بنحو ٧,٥% لتصل إلى ٤٧٠ مليار دولار في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg

egypt
today**ستاندرد آند بورز تقوم بتثبيت التصنيف الائتماني لمصر عند B مع نظرة مستقبلية مستقرة**

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٧

قامت وكالة ستاندرد آند بورز بتثبيت التصنيف الائتماني لمصر عند B مع نظرة مستقبلية مستقرة للمرة الثانية على التوالي خلال عام ٢٠٢٠ مما يعكس الثقة الدولية في استقرار وقوة الاقتصاد المصري وقدرته على التعامل مع تداعيات كوفيد-١٩ وأي صدمات أخرى . وتعزى مرونة الاقتصاد المصري إلى برنامج الإصلاح الاقتصادي الذي بدأته البلاد خلال عام ٢٠١٦ بهدف تحسين بيئة الأعمال .

ارتفع معدل نمو الاقتصاد المصري بنحو ٣,٦% في السنة المالية ٢٠٢٠/٢٠١٩ ويتوقع تقرير ستاندرد آند بورز أنه سيرتفع بنحو ٢,٥% في السنة المالية ٢٠٢١/٢٠٢٠ وبنحو ٥,٤% في السنة المالية ٢٠٢٢/٢٠٢١ مع انتعاش قطاعات السياحة والطاقة والتصنيع وكذلك الإصلاحات الهيكلية .

ومن المتوقع أن يرتفع معدل نمو الاقتصاد المصري بنحو ٥% على المدى المتوسط . وأضاف أنه من المتوقع أن تنخفض نسبة الدين إلى الناتج المحلي الإجمالي وأن يتحقق فائض أولي بنحو ٢% في السنة المالية الحالية مقابل ١,٨% من الناتج المحلي الإجمالي . وأكدت ستاندرد آند بورز أن العمل على استكمال الإصلاحات يضمن رفع التصنيف الائتماني لمصر على المدى المتوسط .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today**حجم التبادل التجاري بين مصر وبريطانيا يسجل نحو ١,٢ مليار جنيه إسترليني**

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٥

بلغ إجمالي حجم التجارة بين مصر وبريطانيا ١,٢ مليار جنيه إسترليني خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠٢٠ بينما تجاوز ٢ مليار جنيه إسترليني في عام ٢٠١٩ بزيادة نحو ٩% عن عام ٢٠١٨ . ويوجد أكثر من ٩٠٠ شركة استثمارية بريطانية تعمل في مصر والمناطق الحرة منها BP و Shell و Vodafone و HSBC و GSK و AstraZeneca و Unilever .

أشار رئيس غرفة التجارة المصرية البريطانية إلى أن برنامج الإصلاح الاقتصادي المصري دعم زيادة تدفقات الاستثمارات الأجنبية المباشرة من المملكة المتحدة والتي بلغت نحو ٦,٣ مليار دولار خلال العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ . بينما توجه معظم التدفقات الوافدة إلى قطاع التنقيب والاستكشاف ، ثمة تنوعًا تدريجيًا في الاستثمار في قطاعات البناء والزراعة والصحة والتصنيع ومصادر الطاقة المتجددة والنقل .

وتقوم الغرفة التجارية المصرية البريطانية بالتعاون مع الهيئات التجارية المصرية بإطلاق منصة ترويج التجارة عبر الإنترنت . يعد توافر الموارد الطبيعية مثل الرياح والشمس في مصر مثالية مع توجه العالم نحو الاقتصادات الخضراء المستدامة . كما أن الموقع الجغرافي والاتفاقيات التجارية وتوافر القوى العاملة يجعل من مصر بوابة تجارية لكل من إفريقيا والشرق الأوسط .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني
إطّالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:



ارتفاع إنتاج تركيا من الصلب الخام

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٨

أصدرت جمعية منتجي الصلب في تركيا بيانات الإنتاج والاستهلاك والتجارة الخارجية خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي . وأشارت إلى ارتفاع إنتاج الصلب الخام إلى ٣,٢ مليون طن في سبتمبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١٨% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي ، وارتفاع إنتاجه إلى ٢٥,٩ مليون طن خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ٢,٦% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

وارتفع حجم استهلاك الصلب إلى ٢,٨ مليون طن في سبتمبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٢٧,٧% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . وبلغ إجمالي الاستهلاك ٢١,٩ مليون طن خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ١٤,٩% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

وبلغت صادرات تركيا من منتجات الصلب نحو ١,٩ مليون طن في سبتمبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٠,٨% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي بينما بلغت قيمتها ١,٣ مليار دولار بتراجع بنحو ٣,٩% . وبلغت قيمة الصادرات ١٠,٤ مليار دولار خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي بتراجع بنحو ١٤,٧% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

وأشارت جمعية الصلب العالمية إلى أن إجمالي الإنتاج العالمي من الصلب الخام بلغ ١٥٦,٤ مليون طن في سبتمبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٢,٩% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . وبلغ نحو ١,٤ مليار طن خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي بتراجع بنحو ٣,٢% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com

CincoDías.com

ارتفاع الصادرات الألمانية في سبتمبر ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٩

وفقاً لبيانات مكتب الإحصاء الفيدرالي الألماني (Destatis) ، بلغت قيمة صادرات ألمانيا من السلع والخدمات نحو ١٠٩,٨ مليار يورو (ما يعادل ١٢٩,٦٤٥ مليار دولار) في سبتمبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٢,٣% مقارنة بشهر أغسطس من العام الحالي وبانخفاض بنحو ٣,٨% مقارنة بشهر سبتمبر ٢٠١٩ وبنحو ٧,٧% مقارنة بشهر فبراير من العام الحالي قبل فرض الإجراءات الاحترازية .

أشارت الإحصاءات إلى تراجع صادرات ألمانيا إلى الدول غير الأعضاء في الاتحاد الأوروبي بنحو ٤,٤% في سبتمبر ٢٠٢٠ على أساس سنوي فبلغت قيمتها ٥٠,٧ مليار يورو (٥٩,٨٦٣ مليار دولار). كما تراجعت الصادرات الألمانية إلى دول منطقة اليورو بنحو ٤,٥% فبلغت قيمتها ٤١,١ مليار يورو (٤٨,٥٢٨ مليار دولار)، وبنحو ٠,٤% إلى دول الاتحاد الأوروبي فبلغت قيمتها ١٨ مليار يورو (٢١,٢٥٣ مليار دولار).

وفي المقابل ارتفعت صادرات ألمانيا إلى الصين بنحو ١٠,٦% في سبتمبر ٢٠٢٠ على أساس سنوي فبلغت قيمتها ٨,٥ مليار يورو (١٠,٠٣٦ مليار دولار). بينما تراجعت الصادرات إلى المملكة المتحدة والولايات المتحدة بنحو ١٢,٤% و٥,٨% فبلغت قيمتها ٦,٤ مليار يورو (٧,٥٥٦ مليار دولار) و٩,٣ مليار يورو (١٠,٩٨ مليار دولار) على التوالي .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة واردات ألمانيا من السلع والخدمات نحو ٨٩ مليار يورو (١٠٥,٠٨٥ مليار دولار) في سبتمبر ٢٠٢٠ بتراجع بنحو ٠,١% مقارنة بشهر أغسطس وبنحو ٤,٣% مقارنة بشهر سبتمبر ٢٠١٩ وبنحو ٥,٧% مقارنة بشهر فبراير من العام الحالي قبل فرض الإجراءات الاحترازية .

ارتفعت واردات ألمانيا من الصين بنحو ٣% في سبتمبر على أساس سنوي فبلغت قيمتها ٩,٧ مليار يورو (١١,٤٥٣ مليار دولار) . كما ارتفعت الواردات من الولايات المتحدة الأمريكية بنحو ٣% فبلغت قيمتها ٦,٢ مليار يورو (٧٣,٢٠٥ مليار دولار) بينما تراجعت الواردات من المملكة المتحدة بنحو ١٤,٧% فبلغت قيمتها ٢,٨ مليار يورو (٣,٣٠٦ مليار دولار) .

وفقاً للإحصائيات ، بلغ الفائض التجاري الألماني نحو ٢٠,٨ مليار يورو (٢٤,٥٥٩ مليار دولار) في شهر سبتمبر ٢٠٢٠ مقابل ٢١,٢ مليار يورو (٢٥,٠٣١ مليار دولار) في سبتمبر ٢٠١٩ . ومن المتوقع أن تتراجع صادرات ألمانيا بنحو ١٣% في عام ٢٠٢٠ ، وكانت قد تراجعت بنحو ١٨% خلال الأزمة المالية العالمية في عام ٢٠٠٩ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.cincodias.com

Cincodías.com

نمو الناتج المحلي الإجمالي لمنطقة اليورو خلال الربع الثالث من العام الحالي

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٣

وفقاً لمكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، سجل الناتج المحلي الإجمالي لمنطقة اليورو نمواً قياسيماً بنحو ١٢,٦% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل تراجع بنحو ١١,٨% فى الربع الثاني وبنحو ٣,٧% خلال الربع الأول من العام الحالي . وعلى الرغم من ذلك النمو إلا أنه يعد أقل بنحو ٤,٤% مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠١٩ .

كما سجلت دول الاتحاد الأوروبي نمواً بنحو ١١,٦% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل تراجع بنحو ١١,٤% خلال الربع الثاني وبنحو ٣,٣% خلال الربع الأول من العام الحالي وبنحو ٤,٣% مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠١٩ .

أشارت البيانات إلى أن فرنسا سجلت أعلى معدل نمو على مستوى دول الاتحاد الاوروبي بنحو ١٨,٢% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل تراجع بنحو ١٣,٧% خلال الربع الثاني من العام الحالي ، تليها أسبانيا التى سجلت نمواً بنحو ١٦,٧% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل تراجع بنحو ١٧,٨% خلال الربع الثاني من العام الحالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.cincodias.com**ارتفاع الاستثمارات الخارجية لروسيا**

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٥

وفقاً لبيانات البنك المركزي الروسي ، بلغت قيمة الاستثمارات الروسية في الخارج ٤٤,٤ مليار دولار خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٦٨,٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . وأشار تقرير البنك المركزي إلى أن القطاع المصرفي ساهم بشكل أساسي في زيادة تدفقات الاستثمارات في الخارج خلال العام الحالي . وأضاف أن قيمة استثمارات روسيا الخارجية بلغت ٢٦,٧ مليار دولار خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ بتراجع بنحو ٥٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



انخفاض معدل التضخم في منطقة اليورو

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٤

صرح مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) بأن معدل التضخم انخفض في منطقة اليورو بنحو ٠,٣% في أكتوبر ٢٠٢٠ وذلك للشهر الثاني على التوالي . ووفقاً للأفرع الرئيسية لمؤشر التضخم ، سجلت المنتجات الغذائية والتبغ والمشروبات الكحولية تضخماً بنحو ٢% في أكتوبر كما سجلت الخدمات والمنتجات الصناعية تضخماً بنحو ٠,٤% و ٠,١%، بينما سجلت منتجات الطاقة تضخماً بنحو ٨,٤% . وانخفض معدل التضخم في كلٍ من اليونان وأيرلندا وأستونيا وقبرص الجنوبية وإسبانيا وإيطاليا وألمانيا وفرنسا بنحو ٢% و ١,٨% و ١,٧% و ١,٣% و ١% و ٠,٦% و ٠,٥% على التوالي في أكتوبر . وأكد البنك المركزي الأوروبي - المسئول عن تنفيذ السياسات المالية في منطقة اليورو - أنه من المستهدف الحفاظ على معدل التضخم عند مستوى ٢% من أجل دعم استقرار الأسعار في المنطقة . ومن ناحية أخرى بلغ معدل البطالة في منطقة اليورو ٨,٣% في أكتوبر ٢٠٢٠ وذلك للشهر الثاني على التوالي . وسجل معدل البطالة في كلٍ من إسبانيا وإيطاليا وفرنسا وألمانيا نحو ١٦,٥% و ٩,٦% و ٧,٩% و ٤,٥% على التوالي في أكتوبر .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr



انكماش اقتصاد كوسوفا

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٨

صرح وزير المالية والنقل في كوسوفا بأنه من المتوقع أن ينكمش الاقتصاد بنحو ٦,٧% في أواخر عام ٢٠٢٠ متأثراً بالتداعيات السلبية لتفشي فيروس كورونا وما تبعه من إجراءات احترازية . ومن المتوقع أن يبلغ إجمالي الدخل القومي ١,٨٨٦ مليار يورو بانخفاض بنحو ٥,٥% مقارنة بالعام الماضي . وأضاف أنه من المتوقع أن يتجاوز معدل النمو الاقتصادي الحقيقي ٥,٣% خلال عام ٢٠٢١ في حالة انحصار الفيروس وإعادة فتح البلاد والأسواق العالمية . وأشار إلى أن زيادة الاستثمارات العامة وانتعاش الصادرات سيساهم بشكل رئيسي في تحقيق النمو المستهدف لعام ٢٠٢١ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية - العنوان: www.ticaret.gov.tr



تعزير العلاقات التجارية بين بريطانيا واليابان

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١

وقعت بريطانيا واليابان اتفاقية تجارية في طوكيو في أواخر شهر أكتوبر الماضي وتعد أول اتفاقية ثنائية لبريطانيا بعد خروجها من الاتحاد الأوروبي . ومن المقرر أن يقوم البرلمان الياباني بالتصديق على الاتفاقية في ديسمبر ٢٠٢٠ حتى تدخل حيز التنفيذ في يناير ٢٠٢١ ويتزامن ذلك مع نهاية الفترة الانتقالية التي حددها الاتحاد الأوروبي والتي بدأت في ٣١ يناير ٢٠٢٠ .

تشمل الاتفاقية تعزير العلاقات التجارية في مختلف القطاعات مثل الصناعات الغذائية والتكنولوجية وصناعة السيارات وقطع الغيار والمنسوجات وغيرها . وتسعى بريطانيا إلى زيادة التبادل التجاري مع اليابان بنحو ١٥,٢ مليار جنيه إسترليني (١٦,٨ مليار يورو) من خلال هذه الاتفاقية التي تتضمن مزايا تفضيلية للشركات البريطانية . بلغ حجم التبادل التجاري بين بريطانيا واليابان نحو ٣٠ مليار جنيه إسترليني خلال عام ٢٠١٩ بينما بلغ نحو ٧٠٠ مليار جنيه إسترليني بين بريطانيا والاتحاد الأوروبي خلال نفس العام . لذا من المستهدف أن تمهد الاتفاقية الطريق أمام بريطانيا لتعزير العلاقات التجارية مع ١١ دولة من دول الباسيفيك بموجب انضمام اليابان لمعاهدة التجارة عبر المحيط الهادي (CPTPP).

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان: www.latribune.fr

Bloomberg



نمو الاقتصاد الألماني خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٥

صرح مكتب الإحصاء الفيدرالي الألماني بأن الاقتصاد سجل نموًا بنحو ٨,٢% خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ ويعد أعلى معدل نمو ربع سنوي منذ عام ١٩٧٠ بينما توقع خبراء الاقتصاد نموًا بنحو ٧,٣% . ويعزى ارتفاع معدل النمو خلال هذه الفترة إلى ارتفاع استهلاك القطاع الخاص وانتعاش الاستثمارات في قطاع صناعة المعدات وارتفاع حجم الصادرات .

ومن المتوقع أن يسجل الاقتصاد الألماني انكماشًا بنحو ٥,٥% في أواخر العام الحالي نتيجة التداعيات السلبية لانتشار فيروس كورونا بينما أشارت التوقعات السابقة إلى انكماشه بنحو ٥,٨% . وفقًا لتوقعات الحكومة الألمانية ، سيسجل الاقتصاد الألماني نموًا إيجابيًا بنحو ٤,٤% خلال عام ٢٠٢١ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



ارتفاع العجز التجاري في تركيا

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٥

وفقاً لبيانات هيئة الإحصاء في تركيا ، بلغت قيمة الصادرات ١٦ مليار دولار في سبتمبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٤,٨% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . وبلغت قيمة الواردات ٢٠,٨٣٧ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٣% بحيث بلغ العجز التجاري نحو ٤,٨٣ مليار دولار في سبتمبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١٨٩,٦% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي .

كما أشارت البيانات الرسمية إلى تراجع الصادرات بنحو ١٠,٩% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي فبلغت قيمتها ١١٨,٣٢٥ مليار دولار بينما ارتفعت الواردات بنحو ١,٥% خلال نفس الفترة فبلغت قيمتها ١٥٦,١٨٦ مليار دولار . ومن ثم ارتفع العجز التجاري إلى ٣٧,٨٦٢ مليار دولار خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي مقابل ٢١,٠٩٣ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٧٩,٥% .

وفقاً لهيئة الإحصاء ، ساهم قطاع الصناعات التحويلية بنحو ٩٤,٨% من إجمالي صادرات تركيا في سبتمبر ٢٠٢٠ يليه قطاع الزراعة والغابات والصيد ثم قطاع التعدين والمحاجر بنحو ٢,٩% و ١,٨% على التوالي . كما ساهم قطاع الصناعات التحويلية بنحو ٩٤,٥% من إجمالي الصادرات خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي يليه قطاع الزراعة والغابات والصيد ثم قطاع التعدين والمحاجر بنحو ٣,٣% و ١,٧% على التوالي .

تصدرت ألمانيا قائمة الدول المستوردة بقيمة ١,٥١٧ مليار دولار في سبتمبر ٢٠٢٠ تليها بريطانيا والولايات المتحدة وإيطاليا والعراق بقيمة ١,١٤٢ مليار دولار و ٩٤٧ مليون دولار و ٧٩٩ مليون دولار و ٧٩٨ مليون دولار على التوالي . وخلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي ، تصدرت ألمانيا قائمة الدول المستوردة بقيمة ١١,٢٧٧ مليار دولار تليها بريطانيا والولايات المتحدة والعراق وإيطاليا بقيمة ٧,٥٤٦ مليار دولار و ٧,٢٤١ مليار دولار و ٦,٢٤٣ مليار دولار و ٥,٥٢٦ مليار دولار على التوالي .

ومن ناحية أخرى تصدرت الصين قائمة الدول المصدرة بقيمة ٢,١٦١ مليار دولار في سبتمبر ٢٠٢٠ تليها ألمانيا وروسيا وسويسرا والإمارات بقيمة ٢,٠٧١ مليار دولار و ١,٥٥٣ مليار دولار و ١,١٢٢ مليار دولار و ١,٠٨٣ مليار دولار على التوالي . وخلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي ، تصدرت الصين قائمة الدول المصدرة بقيمة ١٦,٣٨١ مليار دولار تليها ألمانيا وروسيا والولايات المتحدة والعراق بقيمة ١٤,٧١٤ مليار دولار و ١٢,٨٤٢ مليار دولار و ٨,٧٦٦ مليار دولار و ٦,٤٨٥ مليار دولار على التوالي .

سجلت السلع الوسيطة نحو ٧٤,٩% من إجمالي واردات تركيا في سبتمبر ٢٠٢٠ تليها السلع الرأسمالية والسلع الاستهلاكية بنحو ١٤,٤% و ١٠,٥% على التوالي . وخلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي ، سجلت السلع الوسيطة نحو ٧٥,٤% من إجمالي الواردات تليها السلع الرأسمالية والسلع الاستهلاكية بنحو ١٣,٩% و ١٠,٥% على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

elEconomista.es

الناتج المحلي الإجمالي البريطاني يسجل نموًا قياسيًا في الربع الثالث

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٢

وفقًا لبيانات المكتب البريطاني للإحصاء ، ارتفع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١٥,٥% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل انخفاض بنحو ٢,٥% خلال الربع الأول وانكماش قياسي بنحو ١٩,٨% خلال الربع الثاني من نفس العام .

سجل قطاع الخدمات نموًا بنحو ١٤,٢% في الربع الثالث بعد رفع القيود مقابل تراجع بنحو ١٩,٢% في الربع الثاني . كما سجل قطاع الصناعة نموًا بنحو ٤١,٧% في الربع الثالث مقابل تراجع بنحو ٣٥,٧% في الربع الثاني . على الرغم من الانتعاش الذي سجله الاقتصاد البريطاني - ثاني أكبر اقتصاد في أوروبا - خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ إلا أنه يعد انكماشًا بنحو ٩,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ وبنحو ٩,٧% مقارنة بالربع الأخير من عام ٢٠١٩ .

حذر البنك المركزي البريطاني من أن الزيادة السريعة في معدلات الإصابة بالفيروس مؤخرًا والقيود الجديدة التي أعلنتها الحكومة لمواجهة الموجة الثانية للفيروس قد تؤدي إلى انخفاض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢% خلال الربع الأخير من العام الحالي . بينما توقع المحللون انكماش الناتج المحلي الإجمالي البريطاني بما يتراوح بين ٦% و٧% في نوفمبر ٢٠٢٠ نتيجة القيود الجديدة لمواجهة الموجة الثانية من كوفيد - ١٩ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.eleconomista.es

٢ - اقتصاد الأمريكتين:



زيادة الاستثمارات الصينية في شيلي

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٧

وفقا لهيئة الجمارك في شيلي ، بلغت قيمة التجارة الخارجية لشيلي نحو ٩٨,٦١٦ مليار دولار أمريكي خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي بانخفاض بنحو ١١,٦% مقارنة بنفس الفترة من العام ٢٠١٩ . فقد انخفضت الصادرات بنحو ٦,٦% فبلغت قيمتها ٥٦,٢٦٩ مليار دولار أمريكي . كما انخفضت الواردات بنحو ١٦,٦% فبلغت قيمتها ٤٥,٤٨١ مليار دولار أمريكي .

تعد الصين أكبر شريك تجاري لشيلي فقد أشارت الإحصائيات إلى أنها المستورد الرئيسي لمنتجات شيلي خاصة النحاس حيث استحوذت على ٣٦,٦% من إجمالي الصادرات . كما تعد الصين المصدر الرئيسي لشيلي حيث استحوذت على ٢٦,٩% من إجمالي الواردات خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي .

وفقاً لبيانات البنك المركزي ، بلغ تدفق الاستثمار الأجنبي المباشر في شيلي ١٠,١٦١ مليار دولار أمريكي خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي مقابل ٩,١٢٠ مليار دولار أمريكي خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ١١% . وبلغ تدفق الاستثمار الأجنبي المباشر ١٨٩ مليون دولار أمريكي في أغسطس ٢٠٢٠ .

عقدت شركة InvestChile ندوة عبر الإنترنت بعنوان "تشيلي : فرص الاستثمار للشركات الصينية" في سبتمبر الماضي بهدف تعزيز الاتفاقيات التجارية مع العملاق الآسيوي . وأشارت إلى أن المشروعات الاستثمارية الصينية في شيلي بلغت قيمتها ٤,٨٥ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ١٦٧% مقارنة بعام ٢٠١٨ . وأكدت أن كبرى الشركات الصينية تولي اهتماماً كبيراً للفرص الاستثمارية في السوق الشيلي مثل Huawei و Pacific Hydro و Bank of China و China Energy Engineering . ومن الجدير بالذكر أن الصين قامت بتنفيذ خمسة مشروعات فقط في شيلي بقيمة ٣١٠ مليون دولار أمريكي في عام ٢٠١٦ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE DEVOIR

Libre de penser

انتعاش الاقتصاد الأمريكي في الربع الثالث

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٩

صرحت وزارة التجارة الأمريكية بأن الناتج المحلي الإجمالي سجل نموًا قياسيًا تجاوز توقعات المحللين التي بلغت ٣٢% حيث حقق نموًا بنحو ٣٣,١% خلال الربع الثالث من العام الحالي. ويعزى ذلك إلى برامج التحفيز المالي الضخمة التي بلغت قيمتها نحو ٣ تريليون دولار لدعم سوق العمل من خلال مساعدة الأفراد والشركات المتضررين من جائحة كورونا.

كما ساهم تخفيف إجراءات الحظر في انتعاش قطاع البناء والتشييد وارتفاع الاستثمار الخاص. وحقق معدل استهلاك وانفاق القطاع العائلي طفرة غير مسبوقة بنحو ٤٠,٧% خلال الربع الثالث.

ومن الجدير بالذكر أن الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي شهد انكماشًا قياسيًا بنحو ٣١,٤% خلال الربع الثاني من العام الحالي لذا يحذر المحللون من احتمال إعادة الإغلاق نظرًا لظهور موجة جديدة من الوباء التي ستؤثر سلبًا على كافة القطاعات الاقتصادية خاصة القطاعات التي لم تتعافى بعد مثل السياحة والنقل الجوي.

ويتوقع صندوق النقد الدولي انكماش اقتصاد الولايات المتحدة بنحو ٤,٢% في عام ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ٣,٥% في عام ٢٠١٩.

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة كندية يومية

العنوان: www.ledevoir.com

America economia

تثبيت التصنيف الائتماني لكولومبيا

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٢

صرحت وكالة فيتش الدولية للتصنيف الائتماني بأنها قامت بتثبيت تصنيف كولومبيا عند (BBB-) مع نظرة مستقبلية سلبية بسبب الشكوك المحيطة بالآفاق الاقتصادية المستقبلية بسبب تأثير وباء كورونا المستجد. كما قامت وكالة ستاندرد آند بورز بتثبيت تصنيف كولومبيا عند (BBB-/A-٣) مع نظرة مستقبلية سلبية بسبب عدم قدرة الحكومة على خفض العجز المالي والدين العام.

توقعت حكومة كولومبيا - رابع أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية - انكماش بنحو ٥,٥% في أواخر عام ٢٠٢٠ بينما تراوحت توقعات البنك المركزي والمحللين بين ٦,٥% و ٩%.

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان: www.americaeconomia.com

LE DEVOIR

Libre de penser

نمو الناتج المحلي الإجمالي الكندي

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١

أشارت هيئة الإحصاء الكندية إلى نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣,١% و ١,٢% و ٠,٧% في يوليو وأغسطس وسبتمبر ٢٠٢٠ على التوالي . وأضافت أنه بالرغم من تحسن أداء الاقتصاد الكندي خلال الربع الثالث إلا أنه ما زال أقل بنحو ٥% من مستوى شهر فبراير ٢٠٢٠ قبل تفشي الوباء .

توقعت الحكومة انخفاض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٦% في أواخر العام الحالي مقابل ٦,٥% في توقعات شهر يونيو ثم ارتفاعه بنحو ٥% خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٦% في التوقعات السابقة .

ومن ناحية أخرى ارتفع عجز الموازنة إلى ١٥ مليار دولار خلال العام المالي الحالي نتيجة انخفاض العائدات بنحو ٣,٦% بينما ارتفع الإنفاق بنحو ١٣,١% بسبب إجراءات دعم قطاع الصحة وإعانات العمال المتضررين من الوباء .

توقعت الحكومة أن ينخفض العجز إلى ٨,٢٥ مليار دولار في العام المالي ٢٠٢٢-٢٠٢١ نتيجة انخفاض الإنفاق بنحو ٤,١% وارتفاع العائدات بنحو ٢% ، ثم ينخفض إلى ٧ مليار دولار في العام المالي ٢٠٢٣-٢٠٢٢ نتيجة انخفاض الإنفاق بنحو ٣% وارتفاع العائدات بنحو ٢,٨% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com

America economia

انكماش اقتصاد الأرجنتين

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٣

صرح البنك المركزي في الأرجنتين بأن الناتج المحلي الإجمالي انخفض بنحو ١٠,٥% خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ مقابل ١١,٢% خلال الربع الثاني نتيجة التأثير السلبي لوباء كورونا . وتوقع انكماش اقتصاد الأرجنتين بنحو ١١,٦% في عام ٢٠٢٠ بسبب آثار وباء فيروس كورونا مقابل ١١,٨% في توقعاته السابقة .

وفقًا لخبراء البنك المركزي ، من المتوقع أن يبلغ معدل التضخم ٣٥,٨% في أواخر عام ٢٠٢٠ بانخفاض بنحو ١,١% في التوقعات السابقة التي صدرت في أكتوبر . كما توقعوا أن يبلغ متوسط سعر الصرف في الأرجنتين ٨٤ بيزو مقابل الدولار في ديسمبر ٢٠٢٠ و ١٢٥ بيزو للدولار في ديسمبر ٢٠٢١ .

ترجمة : مي غلام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

FORTUNE TÜRKİYE

تثبيت التصنيف الائتماني للمكسيك

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٢

قررت وكالة فيتش تثبيت التصنيف السيادي للمكسيك عند (BBB-) مع نظرة مستقبلية مستقرة ضمن فئة الجدارة الاستثمارية ويعزى ذلك إلى تبني الحكومة سياسة اقتصاد كلي متسقة واستقرار الوضع المالي الخارجي . ويأتي ذلك بعد قيام وكالات التصنيف الرئيسية بخفض تصنيف ثاني أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية في بداية العام الحالي بسبب تدهور الوضع المالي لشركة بيميكس الوطنية للبتروول والانخفاض العالمي في أسعار النفط . شهدت المكسيك انخفاضا قياسي في الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١٧% خلال الربع الثاني من العام الحالي ثم ارتفع بنحو ١٢% خلال الربع الثالث مدفوعاً بالانتعاش في الولايات المتحدة أكبر شريك تجاري لها . توقعت وكالة فيتش انكماش اقتصاد المكسيك بنحو ٨,٩% خلال العام الحالي ثم نموه بنحو ٤% خلال عام ٢٠٢١ . كما توقعت أن تسجل المكسيك في عام ٢٠٢٠ أقل معدل عجز بين الدول ذات التصنيف الائتماني (BBB) مما يدعم النظرة المستقبلية المستقرة .

قرر البنك المركزي المكسيكي تثبيت سعر الفائدة المرجعي عند ٤,٢٥% في أكتوبر فقد ارتفع معدل التضخم إلى ٤,٠٩% مسجلاً أعلى مستوى له منذ عام ونصف ومتجاوزاً المعدل المستهدف الذي يبلغ ٣%. قام البنك بخفض سعر الفائدة الرئيسي ١١ مرة متتالية منذ أغسطس ٢٠١٩ إلا أنه لا يزال ثالث أعلى معدل في مجموعة العشرين .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com

America economia

انكماش اقتصاد فنزويلا

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٩

انكماش اقتصاد فنزويلا بنحو ٥٠,٤٤% خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . ويعزى ذلك إلى تباطؤ النشاط في قطاعات النفط والصناعة والتجارة بسبب تدهور خدمات الكهرباء والإنترنت والغاز بالإضافة إلى التأثير السلبي لوباء كوفيد - ١٩ . شهدت فنزويلا ست سنوات من الركود الاقتصادي حيث تراجع النشاط الاقتصادي بنحو ٩٢,٤% خلال الفترة بين ٢٠١٣ و ٢٠٢٠ . كما تعاني من تفاقم معدل التضخم الذي بلغ ٢٣,٨% في أكتوبر الماضي .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



شيلي تسجل فائضًا تجاريًا في أكتوبر

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٩

وفقا لبيانات البنك المركزي ، سجلت شيلي فائضًا تجاريًا قدره ١,٢٠٨ مليار دولار أمريكي في أكتوبر ٢٠٢٠ . فقد بلغت قيمة الصادرات ٥,٩٨٣ مليار دولار أمريكي بزيادة بنحو ١٢,٩% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي بينما بلغت قيمة الواردات ٤,٧٧٥ مليار دولار أمريكي بانخفاض بنحو ١٤,٥% . ارتفعت صادرات النحاس بنحو ٢٤% في أكتوبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي في ظل انتعاش الأسعار العالمية للنحاس على الرغم من تأثر الإنتاج بأزمة انتشار فيروس كورونا . تعد شيلي أكبر منتج للنحاس في العالم وبلغت قيمة صادراتها منه ٣,٢١١ مليار دولار أمريكي في أكتوبر ٢٠٢٠ . ومن ناحية أخرى توقع البنك المركزي أن ينخفض الناتج المحلي الإجمالي بما يتراوح بين ٤,٥% و ٥,٥% في أواخر العام الحالي بسبب التداعيات السلبية للوباء .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



انكماش اقتصاد الإكوادور بنحو ٩% في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٠

صرح وزير الاقتصاد والمالية في الإكوادور بأنه من المتوقع انكماش الاقتصاد بنحو ٩% في عام ٢٠٢٠ بينما توقع صندوق النقد الدولي في يوليو الماضي أن ينكمش بنحو ١٠,٩% . وأشار إلى أن انتعاش الاقتصاد يتم تدريجيا بفضل القروض التي حصلت عليها الإكوادور من المنظمات متعددة الأطراف مثل صندوق النقد الدولي في إطار الاتفاقية المبرمة في أغسطس الماضي لمدة ٢٧ شهرًا .

وأضاف أن الإكوادور حصلت على الشريحة الأولى من القرض بقيمة ٢ مليار دولار في أكتوبر الماضي ومن المقرر أن تحصل على شريحة أخرى بنفس القيمة في ديسمبر القادم بعد انتهاء بعثة الصندوق من مراجعة الوضع المالي للبلاد . وتوقع أن يوافق البنك الدولي على منح الإكوادور نحو ٥٠٠ مليون دولار بعد التزامها بشروط البنك ، كما ارتفعت حصيللة الضرائب منذ أكتوبر الماضي عقب تراجعها الملحوظ خلال الربع الثاني من العام الذي شهد أعلى ذروة للوباء .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

انكماش اقتصاد بيرو بنحو ٦,٩٥% في سبتمبر

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٦

انكمش اقتصاد بيرو بنحو ٦,٩٥% في سبتمبر ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ٢,٣٤% في نفس الشهر من عام ٢٠١٩ بينما توقع المحللون انكماشه بنحو ٨,٨% . ويعد أقل تراجع يسجله اقتصاد بيرو خلال الأشهر السبعة الأخيرة فقد انكمش بنحو ٩,٨٢% و ١١,٧١% و ١٨,٠٦% و ٣٢,٧% و ٤٠,٥% و ١٦,٣% في أغسطس ويوليو ويونيو ومايو وأبريل ومارس ٢٠٢٠ على التوالي .

أشار المعهد الوطني للإحصاء والمعلوماتية إلى أن الناتج المحلي الإجمالي انخفض بنحو ١٤,٤٩% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي كما انخفض بنحو ١٠,٢٦% خلال الفترة من سبتمبر ٢٠١٩ إلى سبتمبر ٢٠٢٠ . ومن المتوقع انكماش الاقتصاد بنحو ١٢,٧% في أواخر العام الحالي .

وأضاف أن نشاط قطاع التعدين انكمش بنحو ١٢,٢٢% في سبتمبر مقابل ١١,٨% في أغسطس ويعزى ذلك إلى انخفاض إنتاج النحاس والذهب والفضة . ويعد قطاع التعدين محرك الاقتصاد حيث يساهم بنحو ٦٠% من إجمالي الصادرات كما تعد بيرو ثاني أكبر منتج للنحاس في العالم بعد شيلي .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

كولومبيا تخفض توقعاتها بشأن النمو الاقتصادي

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٢

خفضت كولومبيا توقعاتها لأداء الاقتصاد إلى انكماش يتراوح بين ٦% و ٧% في أواخر العام الحالي بينما توقعت الحكومة من قبل انكماشاً بنحو ٥,٥% فقط . وتوقع البنك المركزي انكماشاً يتراوح بين ٦,٥% و ٩% بسبب تباطؤ تعافي الاقتصاد ثم نمو بنحو ٥% خلال عام ٢٠٢١ .

يعانى الاقتصاد الرابع في أمريكا اللاتينية من إجراءات الحظر التي صدرت لمحاولة احتواء انتشار كوفيد - ١٩ مما تسبب في إغلاق الشركات وتفاقم معدل البطالة . وأشارت وزارة المالية إلى انخفاض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١٥,٧% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي وتوقعت أن ينخفض بنحو ٨,٧% خلال الربع الثالث بعد تخفيف إجراءات الإغلاق .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

Le Monde.fr

دول منطقة الفرنك الأفريقي تقاوم الأزمة الاقتصادية

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٩

جاء في تقرير أصدره مؤخرا البنك المركزي الفرنسي أن دول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لغرب إفريقيا (UEMOA) التي ترتبط عملتها باليورو نجحت في مقاومة الأزمة الاقتصادية الناجمة عن وباء كوفيد-١٩ مقارنة بدول إفريقيا جنوب الصحراء . فمن المتوقع أن تشهد ركودا بنحو ٠,٤% فقط في عام ٢٠٢٠ مقابل -٣% في إفريقيا جنوب الصحراء . ومن المتوقع أن تشهد دول المجموعة الاقتصادية والنقدية لوسط إفريقيا (CEMAC) ركودا بنحو ٣,١% لاعتماد اقتصادها بشكل كبير على صادرات النفط .

أشار التقرير إلى أن دول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لغرب إفريقيا (UEMOA) سجلت معدل نمو بنحو ٤,٥% في عام ٢٠١٩ مقابل ٣,٢% في دول إفريقيا جنوب الصحراء . كما بلغ متوسط معدل التضخم في دول (UEMOA) نحو ٠,٣% في عام ٢٠١٩ مقابل ٨,٤% في دول إفريقيا جنوب الصحراء . ومن المتوقع أن يرتفع معدل التضخم في عام ٢٠٢٠ نتيجة وباء كوفيد -١٩ إلى ١٠,٦% في إفريقيا جنوب الصحراء مقابل ٢,١% فقط في دول (UEMOA) .

ومن الجدير بالذكر أنه بموجب اتفاقية أبرمت في أواخر عام ٢٠١٩ بين ممثلي الاتحاد الاقتصادي والنقدي لغرب إفريقيا (UEMOA) وحكومة فرنسا ، سيتم إلغاء عملة الفرنك الأفريقي الخاصة بالاتحاد الذي يضم ثماني دول (بنين وبوركينا فاسو وكوت ديفوار وغينيا بيساو ومالي والنيجر والسنغال وتوغو) واستبدالها بعملة (eco) التي ستظل قيمتها مرتبطة باليورو .

وأضاف التقرير أن الدول الأفريقية الكبرى مثل نيجيريا وجنوب إفريقيا شهدت انخفاضا كبيرا في أسعار صرف عملاتها بسبب الركود العالمي الناجم عن وباء كوفيد-١٩ . وأدت الضغوط التضخمية إلى زيادة حدة الأزمة الاقتصادية نتيجة انخفاض القوة الشرائية ومعدل الاستهلاك في هذه الدول .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



ارتفاع صادرات المغرب من المنتجات البحرية في سبتمبر

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٤

صرحت إدارة الثروة السمكية بوزارة الزراعة والصيد البحري والتنمية الريفية والمياه والغابات بأن صادرات المنتجات البحرية ارتفعت بنحو ٧% فبلغ حجمها ٥٧٠ ألف طن وقيمتها ١٥,٣ مليار درهم . أشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات السردين المحفوظ بنحو ٦% من حيث الحجم الذي بلغ ١١٦,٨٥٠ طن ، وبنحو ٥% من حيث القيمة التي بلغت ٣,٦ مليار درهم . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الصادرات إلى الولايات المتحدة وموريتانيا وغانا . كما ارتفعت صادرات الرخويات المجمدة بنحو ٢٨% فبلغ حجمها ٨٣,٠٧٥ طن وقيمتها ٥,١ مليار درهم . كما شهدت صادرات زيت السمك زيادة بنحو ٤٠% فبلغ حجمها ٣٢,٧٤٤ طن وقيمتها ٥٥٣,٣ مليون درهم بفضل زيادة الصادرات إلى فرنسا وهولندا والصين .

ومن ناحية أخرى ، بلغ حجم إنتاج الأسماك الطازجة نحو ٩٨٧ ألف طن وبلغت قيمته ٩,٦ مليار درهم بانخفاض بنحو ٣% نتيجة انخفاض أسعار بعض الأنواع سواء في السوق المحلية أو الخارجية بسبب إغلاق الفنادق والمطاعم خلال الأزمة الصحية الحالية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع معدل التضخم في الجزائر

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٥

وفقا لمكتب الإحصاء الوطني ، ارتفع معدل التضخم في الجزائر بنحو ٢,٢% في أكتوبر ٢٠٢٠ مقارنة بشهر سبتمبر . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار المواد الغذائية بنحو ٣,٤% وارتفاع أسعار المنتجات الزراعية الطازجة بنحو ٦,٤% . كما ارتفعت أسعار المنتجات الصناعية بنحو ٠,٥% وأسعار الخدمات بنحو ١,٣% .

ارتفعت أسعار المستهلك بنحو ٢,٣% خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي بالرغم من انخفاض أسعار المواد الغذائية بنحو ٠,٢% وأسعار المنتجات الزراعية الطازجة بنحو ١,٢% . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار المنتجات الصناعية بنحو ٥,٢% وأسعار الخدمات بنحو ١,٨% . بلغ معدل التضخم في الجزائر نحو ٢% في عام ٢٠١٩ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

Business

انكماش اقتصاد تونس

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٠

صرح محافظ البنك المركزي في تونس بأن الناتج المحلي الإجمالي سجل انكماشًا بنحو ٢٠% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل نمو بنحو ٢% خلال الربع الأول. ومن المتوقع أن يسجل انكماشًا يتراوح بين ٧% و٨% في أواخر العام الحالي.

وأضاف أن الشركات الصغيرة والمتوسطة تعد الأكثر تضررًا من أزمة كورونا، كما تسببت الأزمة في ركود قطاع السياحة وارتفاع معدل البطالة. ومن المتوقع تراجع معدل الإنفاق بنحو ٦% وانخفاض مساهمة الاستثمار الأجنبي المباشر في الناتج المحلي الإجمالي إلى ١٣% في أواخر عام ٢٠٢٠ مقابل ٢٦% خلال عام ٢٠١٩. ومن المتوقع أن يتراجع معدل التضخم إلى ٥,٤% في أواخر العام الحالي مقابل ٦,٧% خلال العام الماضي. وأكد رئيس الوزراء التونسي أن بلاده تعرضت لأزمة اقتصادية غير مسبوقة بسبب تفشي فيروس كورونا، وأنه من المتوقع أن يرتفع معدل البطالة إلى ١٨% في أواخر العام الحالي بزيادة بنحو ٣% مقارنة بالعام الماضي. وأضاف أن حجم خسائر الاقتصاد التونسي سيبلغ ٢,٢ مليار دولار خلال العام الحالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.businessht.com



ليبيا تجذب المستثمرين الأتراك

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٢٠

يجذب السوق الليبي رجال الأعمال الأتراك للاستثمار في العديد من المجالات مثل المنسوجات والإنشاءات ومشروعات البنية التحتية والبتروكيماويات. كما تمثل ليبيا بوابة لأسواق دول الجوار التي تضم نحو ١٥٠ مليون شخص وتمثل في أسواق النيجر وتشاد والسودان وتونس والجزائر ومصر وليبيا.

صرحت السلطات الليبية مؤخرا بأنه من المقرر تنفيذ ١٨٤ مشروعًا باستثمارات بلغت قيمتها نحو ١٦ مليار دولار واستحوذت الشركات التركية على نسبة كبيرة منها في إطار اهتمام المستثمرين الأتراك بالسوق الليبي.

وأشار رئيس مجلس الأعمال التركي-الليبي إلى أنه بعد توقيع اتفاقية النوايا الحسنة مع الجانب الليبي توجهت أنظار كبرى الشركات التركية التي تعمل في مجال البنية التحتية تجاه السوق الليبي. ومن المستهدف إنشاء مركز لوجيستي إقليمي في ليبيا لتسهيل الوصول إلى الأسواق الإفريقية. ودعا البنوك التركية لفتح فروع لها في ليبيا لإزالة أية عقبات نقدية وتسهيل فتح الائتمان لاستيراد أو تصدير السلع.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية - الموقع: www.aa.com.tr

Le Monde.fr

كوت ديفوار تستعيد مكانتها كقاطرة لمنطقة غرب إفريقيا

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٠

استعادت كوت ديفوار مكانتها كقاطرة لمنطقة غرب إفريقيا فقد تضاعف الناتج المحلي الإجمالي خلال السنوات العشرة الأخيرة حيث ارتفع من ٢١,٥ مليار يورو في عام ٢٠١٠ إلى ٤٩,٧ مليار يورو في عام ٢٠٢٠. ويعزى ذلك إلى تنفيذ كبرى المشروعات التي تهدف إلى تطوير البنية التحتية مثل مد الطرق والجسور ووصول الكهرباء إلى جميع المدن وتحديث الموانئ والمطارات والاتصالات .

يعد قطاع الكاكاو - الذي يشكل ١٥% من الناتج المحلي الإجمالي - أحد ركائز الاقتصاد منذ استقلال البلاد . نجحت كوت ديفوار في مضاعفة الإنتاج خلال السنوات العشرة الأخيرة فبلغ ٢,٢ مليون طن من حبوب الكاكاو في عام ٢٠٢٠ مما أدى إلى استحوذها على ما يزيد عن ٤٠% من الإنتاج العالمي . كما تعد من أهم الدول المنتجة للمطاط والموز والكاجو في أفريقيا .

أصبحت كوت ديفوار أكثر قدرة على مواجهة الصدمات الاقتصادية مما كانت عليه قبل عشر سنوات حيث توقع البنك الدولي أن تحقق نموا اقتصاديا بنحو ١,٨% في عام ٢٠٢٠ على الرغم من الركود العالمي الناجم عن وباء كوفيد-١٩ ثم نموا بنحو ٥% خلال عام ٢٠٢١ .

وبالرغم من نجاح كوت ديفوار في استعادة مكانتها كقوة اقتصادية إقليمية إلا أن عدة تقارير دولية تشير إلى ارتفاع معدلات الفساد في القطاع العام. وفقاً للتصنيف الذي وضعته منظمة الشفافية الدولية في عام ٢٠١٩ ، احتلت كوت ديفوار المرتبة ١٠٦ بين ١٨٠ دولة. ووفقاً لمؤشر التنمية البشرية ، احتلت المرتبة ١٦٥ بين ١٨٩ دولة . ويبلغ معدل الفقر نحو ٥١% من عدد السكان في كوت ديفوار التي أشار البنك الدولي مؤخراً إلى أنها تعد من أكثر الاقتصادات ديناميكية في إفريقيا .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Le Monde.fr

توقعات البنك المركزي المغربي خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٠

صرح البنك المركزي المغربي بأنه من المتوقع انكماش الاقتصاد بنحو ٦,٣% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٥,٢% في توقعاته السابقة بسبب تراجع أداء قطاع الزراعة بنحو ٥,٣% حيث تعرضت البلاد لموجة جفاف استثنائية. ومن المتوقع أن تنخفض القطاعات غير الزراعية بنحو ٦,٣% بسبب إجراءات احتواء الوباء التي أثرت سلباً على قطاع السياحة أكثر القطاعات تضرراً من إغلاق الحدود .

وفقاً لإحصائيات المفوضية العليا للتخطيط ، تراجعت عائدات قطاع السياحة الذي يعد من دعائم الاقتصاد المغربي بنحو ٤٤,١% خلال الأشهر السبعة الأولى من العام الحالي . وارتفع معدل البطالة من ٨,١% خلال الربع الأول إلى ١٢,٣% خلال الربع الثاني .

توقع البنك المركزي المغربي انخفاض الصادرات بنحو ١٦,٦% في عام ٢٠٢٠ بسبب تباطؤ صناعة السيارات العالمية ثم ارتفاعها بنحو ٢٢,٤% في عام ٢٠٢١ . وتوقع أن يبلغ عجز الحساب الجاري نحو ٦% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ مقابل ١٠,٣% المتوقعة في يونيو ، ثم انخفاضه إلى ٥,٢% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢١ .

كما توقع البنك نمو الناتج المحلي الإجمالي المغربي بنحو ٤,٧% خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٤,٢% في التوقعات السابقة إلا أنه أشار إلى أن هذه التوقعات غير مؤكدة تبعاً لتطور الفيروس . وقرر البنك المركزي تثبيت سعر الفائدة الرئيسي عند ١,٥% في اجتماعه الأخير .

سجل اقتصاد المغرب معدل نمو بنحو ١,٥% في عام ٢٠١٩ مقابل ٢,٧% في عام ٢٠١٨ بسبب انخفاض هطول الأمطار الذي أثر سلباً على أداء قطاع الزراعة الذي يعد القطاع الاقتصادي الرئيسي في المغرب من حيث نصيبه في الناتج المحلي الإجمالي يليه قطاعي السياحة والصناعة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

**فيتش ترفع التصنيف الائتماني للإمارات إلى (AA-)**

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٥

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" برفع تصنيف الإمارات العربية المتحدة من (A) إلى (AA-) مع نظرة مستقبلية مستقرة . ويعكس هذا التصنيف الجدارة الائتمانية لدولة الإمارات ونجاحها في تنفيذ برامج النمو المستدام مع الحفاظ على أعلى معايير الأداء في مراقبة الائتمان .

ويؤكد رفع تصنيف الإمارات في هذا الوقت الحرج قدرة الدولة على تطوير سياسات اقتصادية ومالية ونقدية تمكنها من التغلب على التحديات الاقتصادية والنجاة من أزمة فيروس كورونا الحالية . ويعتمد التصنيف الائتماني في قياسه على ١٨ مؤشر لقياس أداء ميزان المدفوعات والتجارة الخارجية والاقتصاد والتمويل والقطاعات المصرفية والنقدية .

صرح ولي عهد إمارة دبي ووزير المالية بأن التصنيف الائتماني لوكالة فيتش يعكس مدى جدارة وكفاءة السياسات والاستراتيجيات الموجهة للقطاعات الاقتصادية والمالية والائتمانية . كما يعكس قوة ونجاح المؤسسات الحكومية التي تتبنى أسلوبًا متقدمًا ومنهجيًا متكاملًا لإدارة المالية العامة من خلال حوكمة جميع الأنظمة المالية والنقدية والائتمانية .

وأضاف أن الإمارات كانت من أوائل الدول التي نوعت اقتصادها واستعدت لمرحلة ما بعد النفط معتمدة على قدراتها المالية الهائلة واحتياطياتها النفطية الوفيرة وبنيتها التحتية المتطورة . كما عززت حكومة الإمارات أسس التنمية المستدامة من خلال العلاقات الخارجية القوية مما جعل الإمارات وجهة عالمية للتمويل والتجارة وميناء جاذب للمستثمرين والشركات العالمية الكبرى .

وأشارت فيتش إلى أن الإمارات تمتلك احتياطات كبيرة من النفط والغاز الطبيعي بالإضافة إلى أصول الصناديق المستقلة التي تبلغ قيمتها الإجمالية نحو ١,٣ تريليون دولار .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لوكالة أنباء الإمارات

العنوان: www.wam.ae/tr

elEconomista.es

ارتفاع حجم التجارة الخارجية للصين في أكتوبر ٢٠٢٠

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٧

وفقاً للهيئة العامة للجمارك الصينية ، ارتفع حجم التجارة الخارجية للصين بنحو ٤,٦% في أكتوبر فبلغ ٤٢٩,٥٦١ مليار دولار . وبلغت قيمة الفائض التجاري نحو ٦٠,٧٦٦ مليار دولار (٥١,١٧٥ مليار يورو) في أكتوبر ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٣٣,٤% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ .

وفقاً لبيانات الهيئة ، بلغ حجم التجارة الخارجية للصين خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي نحو ٣,٩٣ تريليون دولار (٣,٣١ تريليون يورو) بزيادة بنحو ١,١% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . وبلغت قيمة الفائض التجاري للصين خلال هذه الفترة نحو ٤٠٩,٤٧ مليار دولار (٣٤٤,٨٣٦ مليار يورو) بزيادة بنحو ١٥,٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ .

تعد رابطة دول جنوب شرق آسيا (آسيان) أكبر شريك تجاري للصين خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي يليها الاتحاد الأوروبي والولايات المتحدة . وأشارت الهيئة العامة للجمارك الصينية إلى زيادة مساهمة شركات القطاع الخاص في الصين في حجم التجارة الخارجية بنحو ١٠,٥% حيث استحوذت على ٤٦,٢% من إجمالي التجارة الخارجية للصين.

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

elEconomista.es

ارتفاع معدل التضخم في الصين بنحو ٠,٥% في أكتوبر ٢٠٢٠

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٠

وفقاً للمكتب الوطني للإحصاء الصيني ، ارتفع مؤشر أسعار المستهلك بنحو ٠,٥% في أكتوبر ٢٠٢٠ ويعد أدنى معدل له منذ شهر أكتوبر ٢٠٠٩ بينما ارتفع معدل التضخم بنحو ١,٧% في شهر سبتمبر من العام الحالي . أشارت البيانات إلى ارتفاع أسعار المواد الغذائية بنحو ٢,٢% بينما استقرت أسعار المنتجات الأخرى التي يشملها مؤشر أسعار المستهلك في أكتوبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ . بينما تراجع مؤشر أسعار الإنتاج الذي يقيس معدل تضخم أسعار الجملة بنحو ٢,١% في أكتوبر من العام الحالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.economista.es



تحسن توقعات نمو آسيا ومنطقة الباسيفيك

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/٢

قام صندوق النقد الدولي في تقريره "آفاق الاقتصاد الأقليمي" بتحسين توقعاته لآسيا ومنطقة الباسيفيك بنحو ٠,٦ نقطة مقارنة بتوقعات شهر يونيو الماضي بحيث تسجل انكماشاً بنحو ٢,٢% في أواخر العام الحالي. وأشار التقرير إلى أن الاقتصاد العالمي يشهد انكماشاً حاداً منذ بداية الربع الثاني من العام الحالي نتيجة انتشار فيروس كورونا إلا أن مؤشراتته بدأت في التحسن التدريجي خاصة في آسيا ومنطقة الباسيفيك. ومن المتوقع أن تسجل المنطقة نموًا بنحو ٦,٩% في أواخر عام ٢٠٢١. وأشار التقرير إلى أن التوقعات لا تزال غير مؤكدة تمامًا مع وجود مخاطر سلبية كبيرة. وتم تقييم التوقعات الأولية اعتمادًا على عدة عوامل مثل معدلات الإصابة ومدى جدية السياسات التي تبنتها حكومات المنطقة للتصدي للوباء.

وأضاف التقرير أن النشاط الاقتصادي بدأ في النمو في الصين ويعزى ذلك إلى قوة البنية التحتية وزيادة الاستثمارات العقارية وإنتاج وتصدير المعدات الطبية والوقائية وانتعاش صادرات المنتجات الإلكترونية. بينما شهد النشاط الاقتصادي في الهند والفلبين تراجعًا حادًا نظرًا للزيادة المستمرة في حالات الإصابة بفيروس كورونا وإجراءات الحجر الصحي طويلة الأمد.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com



تراجع صادرات اليابان في سبتمبر

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١

وفقًا لبيانات وزارة المالية في اليابان واصلت الصادرات تراجعها للشهر السابع على التوالي . فقد تراجعت بنحو ٤,٩% في سبتمبر ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي وبنحو ١٤,٨% مقارنة بشهر أغسطس ٢٠٢٠ . وبالرغم من استمرار التراجع فإن مؤشر الصادرات تحسن مقارنة ببداية أزمة انتشار فيروس كورونا في مارس ٢٠٢٠ . وأشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات اليابان إلى الصين في سبتمبر مسجلة أعلى معدل لها خلال العامين الماضيين مما يُعد مؤشرًا لبدء تحسن حركة التجارة العالمية.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



نمو الناتج المحلي الإجمالي الياباني في الربع الثالث

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٨

سجل الناتج المحلي الإجمالي الياباني نموًا بنحو ٥% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل انكماش بنحو ٨,٢% خلال الربع الثاني مما يشير إلى التعافي التدريجي لثالث اقتصاد في العالم في ظل تداعيات وباء فيروس كورونا المستجد. يعزى ذلك إلى نمو معدل الاستهلاك الخاص - الذي يمثل ٥٠% من النشاط الاقتصادي الياباني - بنحو ٤,٧% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل انكماش بنحو ٨,١% خلال الربع الثاني. كما ارتفعت الصادرات بنحو ٧% خلال الربع الثالث مقابل انخفاض بنحو ١٧,٤% خلال الربع الثاني.

توقع البنك المركزي الياباني تراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥,٥% في أواخر العام الحالي ثم ارتفاعه بنحو ٣,٦% خلال عام ٢٠٢١. ومن الجدير بالذكر أن اقتصاد اليابان سجل نموًا بنحو ٠,٣% و ٠,٧% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



ارتفاع عجز الموازنة في السعودية

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/٦

صرحت وزارة المالية السعودية بأن الموازنة العامة سجلت عجزًا بقيمة ١٨٤,١١ مليار ريال سعودي (ما يعادل ٤٩,٢ مليار دولار) خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٠. ويعزى ذلك إلى تراجع أسعار النفط بالتزامن مع تراجع النشاط الصناعي العالمي خلال فترة انتشار وباء كورونا المستجد مما أدى إلى تراجع الإيرادات العامة إلى ١٤٤,٤ مليار دولار بانخفاض بنحو ٢٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي.

وأشارت البيانات الرسمية إلى انخفاض عائدات النفط بنحو ٣٣% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٠. كما انخفض الإنفاق الحكومي إلى ١٩٣,٦ مليار دولار خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٠ مقابل ١٩٠,٣ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي بتراجع بنحو ٣%.

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة الدين العام نحو ٢٢٦,١٤ مليار دولار خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل ١٨٠,٨ مليار دولار في أواخر عام ٢٠١٩ بارتفاع بنحو ٢٥%.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.gumruktv.com.tr

Borsa Gündem

ارتفاع استثمارات البحرين في قطاع الطاقة المتجددة

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٠

صرحت حكومة البحرين بأنها تعزم تمويل عدة مشروعات في مجال الطاقة المتجددة والبنية التحتية بقيمة ٤ مليار دولار بهدف سد الزيادة المطردة في استهلاك الكهرباء والمياه في البلاد. وأضافت أنه من المقرر تنفيذ مشروع "الدر" الذي يتضمن إقامة محطة ضخمة لتوليد الكهرباء توفر نحو ثلث احتياجات البلاد من الكهرباء والمياه بطاقة إنتاجية تبلغ نحو ١,٢٤٣ جيجا وات يوميًا ونحو ٤٨ مليون جالون مياه يوميًا .

ومن المقرر أن تقوم شركة "تطوير" الحكومية بتشغيل المحطة بالغاز الطبيعي . ومن المتوقع الانتهاء من المرحلة الثانية من مشروع محطة "الدر" خلال عام ٢٠٢٢ . وتستهدف الدولة تنفيذ عدة محطات أخرى لتحلية مياه البحر تعمل بطاقة الرياح .

ومن الجدير بالذكر أن حكومة البحرين تسعى إلى جذب الاستثمارات الأجنبية المباشرة لتمويل مشروعات الطاقة خلال السنوات الماضية . وأشارت البيانات إلى تراجع احتياطات البحرين من الغاز الطبيعي ومن ثم لن تستطع تلبية الاستهلاك المحلي لفترة طويلة وستضطر البلاد إلى استيراد الغاز الطبيعي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان: www.borsagundem.com



انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في ماليزيا

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٣

انخفض الناتج المحلي الإجمالي في ماليزيا بنحو ٢,٧% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل ١٧,١% خلال الربع الثاني بعد تخفيف القيود المفروضة لاحتواء الفيروس بينما توقع الخبراء انخفاضه بنحو ٣,٢% .

وفقا لبيانات البنك المركزي ، انخفض الاستهلاك الخاص بنحو ٢,٦% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقابل ٥,٦% خلال الربع الثاني . وسجل قطاع الصناعة نموا بنحو ٣,٣% مقابل انخفاض بنحو ١٨,٣% خلال الربع الثاني كما ارتفعت الصادرات بنحو ٤,٤% خلال الربع الثالث مقابل انخفاض بنحو ١٥,١% .

ومن ناحية أخرى قام البنك المركزي بزيادة توقعاته بشأن أداء الاقتصاد خلال عام ٢٠٢١ إلى نمو بنحو ٧% مقابل ٦,٧٥% في التوقعات السابقة . ومن المتوقع أن يقوم البنك بتثبيت أسعار الفائدة دون تغيير خلال عام ٢٠٢١ . وأشار محافظ البنك إلى أنه من المتوقع أن ينتعش النمو خلال العام القادم نتيجة تحسن الطلب العالمي وزيادة إنفاق القطاعين العام والخاص بفضل السياسات الداعمة التي تتبناها الحكومة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية - العنوان: www.aa.com.tr



انكماش اقتصاد تايلاند

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٦

انكماش اقتصاد تايلاند بنحو ٦,٤% خلال الربع الثالث بينما توقع الخبراء انكماشه بنحو ٨,٦%. وفقا للبيانات التي أصدرها مؤخرا المجلس الوطني للتنمية الاقتصادية والاجتماعية تحسن أداء الاقتصاد خلال الربع الثالث مقارنة بالربع الثاني الذي شهد انكماشاً بنحو ١٢,١% مسجلاً أسوأ أداء له منذ أكثر من عقدين . يأتي هذا التحسن بالرغم من انخفاض معدل الطلب العالمي وارتفاع قيمة العملة الباهت وتدهور قطاع السياحة حيث ما زال حظر السفر مستمر لمعظم السياح الأجانب.

قامت الحكومة بتعديل توقعاتها لعام ٢٠٢٠ إلى ٦% مقابل انكماش يتراوح بين ٧,٣% إلى ٧,٨%. كما توقعت أن تنخفض الصادرات بنحو ٧,٥% في أواخر العام الحالي مقابل انخفاض بنحو ١٠% في توقعاتها السابقة . وتوقع المجلس الوطني للتنمية الاقتصادية والاجتماعية أن ينخفض عدد السائحين إلى ٥ مليون سائح و ٦,٧ مليون سائح خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي مقابل ٣٩,٨ مليون سائح خلال عام ٢٠١٩ . وتشكل عائدات قطاع السياحة نحو ١١,٤% من الناتج المحلي الإجمالي.

ومن ناحية أخرى قامت الحكومة بدعم الاقتصاد بحزمة تحفيز بلغت قيمتها نحو ٦٣ مليار دولار ، بينما خفض البنك المركزي أسعار الفائدة إلى أدنى مستوى حيث بلغت ٠,٥% بهدف تنشيط معدل الإنفاق الخاص .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية - العنوان : www.latribune.fr



توقعات وكالة موديز لاقتصاد الهند

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٨

صرحت وكالة موديز مؤخرًا بأنها تتوقع أن ينكمش اقتصاد الهند بنحو ٨,٩% في أواخر عام ٢٠٢٠ بسبب وباء كوفيد - ١٩ مقابل انكماش بنحو ٩,٦% في توقعاتها السابقة التي صدرت في سبتمبر . يعزى قيام موديز بمراجعة توقعاتها إلى زيادة حالات الإصابة بفيروس كورونا المستجد وانكماش الاقتصاد بنحو ٢٣,٩% خلال الربع الثاني من العام نتيجة تدهور إنفاق المستهلكين والاستثمارات الخاصة والصادرات خلال فترة الإجراءات الاحترازية الصارمة . وأشارت موديز إلى أن التراجع المطرد في حالات الإصابة منذ سبتمبر يجب أن يسمح بقدر أكبر من تخفيف القيود مما يؤدي إلى تحسن تدريجي في النشاط الاقتصادي خلال الأشهر القادمة . ومن ناحية أخرى صرح مسئول في الحكومة الهندية بأنه من المقرر إطلاق حزمة تحفيز جديدة تبلغ قيمتها نحو ٢٠ مليار دولار للمساعدة في دعم الاقتصاد لمواجهة الأزمة الحالية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية - العنوان : www.latribune.fr



تراجع صادرات منغوليا

التاريخ: ٢٠٢٠/١١/١٢

تراجع حجم التجارة الخارجية في منغوليا بنحو ١,٢ مليار دولار خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠٢٠ فبلغ ١٠,٤ مليار دولار بتراجع بنحو ١٠,١% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي. وبلغت قيمة الفائض التجاري ١,٥ مليار دولار خلال هذه الفترة .

وبلغت قيمة الصادرات ٦ مليار دولار خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي بتراجع بنحو ٨,٣% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي. وتصدرت الصين قائمة الدول المستوردة حيث استحوذت على ٧٣,٨% من إجمالي صادرات منغوليا تليها سويسرا وسنغافورة وبريطانيا بنحو ٢٠,٣% و ٢,٢% و ١,٤% على التوالي .

تصدرت المعادن قائمة صادرات منغوليا فبلغت قيمتها ٤,٢٢٨ مليار دولار أي ما يعادل ٧٠,٦% من إجمالي الصادرات تليها صادرات اللؤلؤ الطبيعي والأحجار الكريمة ، والملابس والمنسوجات ، والجلود الخام والفراء والمنتجات الجلدية بقيمة ١,٣٢٤ مليار دولار و ٢٥٤,٣ مليون دولار و ٦,٩ مليون دولار على التوالي خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي .

استحوذت الصين على ٩٥,٢% من إجمالي صادرات منغوليا من النفط الخام والحديد والزنك والنحاس والفحم ونحو ٧٦,٢% من صادرات خام الفلوريت و ١٠٠% من صادرات الخيول . واستحوذت سويسرا على ٩١,١% من إجمالي صادرات منغوليا من الذهب تليها سنغافورة وإنجلترا بنحو ٤,٨% و ٤,١% على التوالي خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة واردات منغوليا ٤,٤ مليار دولار خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي بتراجع بنحو ١٢,٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . واحتلت الصين المرتبة الأولى في قائمة الدول المصدرة حيث استحوذت على ٣٦,٥% من إجمالي واردات منغوليا تليها روسيا واليابان والولايات المتحدة وكوريا وألمانيا بنحو ٢٥,٨%، و ٧,٨% و ٤,٧% و ٤,٥% و ٤,٤% على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان: www.ticaret.gov.tr



شنغهاي سادس أكبر اقتصاد في العالم

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٠

وفقًا للبيانات التي أصدرها مؤتمر الترويج لمدينة شنغهاي الذي عُقد مؤخرًا على هامش معرض الصين الدولي الثالث للاستيراد ، تعد مدينة شنغهاي سادس أكبر اقتصاد في العالم إذ بلغت قيمة ناتجها المحلي الإجمالي نحو ٣,٨ تريليون يوان . كما احتلت المرتبة الثانية في آسيا من حيث حجم اقتصادها . وتعد مدينة شنغهاي بوابة دخول أسواق آسيا ودول الباسيفيك للشركات متعددة الجنسيات .

وأشارت البيانات إلى أن حجم الإنفاق المخصص للبحوث والتطوير في شنغهاي تجاوز ٤% من الناتج المحلي الإجمالي . وتتقدم شنغهاي على لندن وطوكيو من حيث القيمة المضافة للقطاع المالي وتأتي بعد نيويورك . ومن المتوقع أن يتجاوز إجمالي حجم المعاملات في السوق المالي في شنغهاي ٣٠٠ تريليون دولار في أواخر العام الحالي . وتحتل شنغهاي المرتبة الأولى في العالم من حيث التجارة العابرة للحدود .

وبلغ عدد الشركات متعددة الجنسيات في شنغهاي ٧٥٨ شركة منها ٤٧٥ شركة في مجال البحوث والتطوير . كما قام نحو ٢٥% من أكبر ٥٠٠ شركة عالمية بفتح مقرًا لها في شنغهاي . ونجحت شنغهاي في جذب استثمارات أجنبية بقيمة ١٥,٥١٥ مليار دولار خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ٦,١% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع تركي إخباري

العنوان: www.finansgundem.com

٥ - موضوعات متفرقة:

FORTUNE
TÜRKIYEاستمرار ارتفاع أسعار الغذاء عالمياً

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٢

صرحت منظمة الأغذية والزراعة التابعة للأمم المتحدة (فاو) بأن مؤشر أسعار الغذاء العالمي واصل ارتفاعه في أكتوبر ٢٠٢٠ مسجلاً ١٠٠,٩ نقطة بزيادة ٣,١% مقارنة بشهر سبتمبر ٢٠٢٠ وبزيادة بنحو ٦% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي .

وفقاً لبيانات منظمة الفاو ، ارتفعت أسعار الطحين والسكر ومنتجات الألبان والزيوت النباتية في أكتوبر ٢٠٢٠ وذلك للشهر الخامس على التوالي . فقد ارتفع مؤشر سعر الطحين بنحو ٧,٢% في أكتوبر مقارنة بشهر سبتمبر وبنحو ١٦,٥% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . ويعزى ذلك إلى تراجع صادرات القمح في الأرجنتين وأمريكا الشمالية ومنطقة البحر السود وأوروبا نتيجة الطقس السيء . كما ارتفعت أسعار الذرة والأعلاف والشعير بينما تراجعت أسعار الأرز .

ارتفع مؤشر أسعار الزيوت النباتية بنحو ١,٨% في أكتوبر مسجلاً أعلى مستوى له خلال الأشهر التسعة الأخيرة خاصة أسعار زيت النخيل وزيت الصويا . بينما تراجعت أسعار زيت بذور اللفت بسبب انخفاض معدل الطلب في الاتحاد الأوروبي نتيجة تباطؤ التجارة العالمية بسبب انتشار فيروس كورونا .

ارتفع مؤشر أسعار منتجات الألبان بنحو ٢,٢% في أكتوبر مقارنة بشهر سبتمبر خاصة أسعار الأجبان والحليب منزوع الدسم وكامل الدسم والزيادة . كما ارتفع مؤشر أسعار السكر بنحو ٧,٦% نتيجة تراجع إنتاج البرازيل والهند أكبر منتجي السكر على مستوى العالم بينما تراجع مؤشر أسعار اللحوم بنحو ٠,٥% .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com

CincoDías.com

توقيع الشراكة الاقتصادية الإقليمية الشاملة أكبر اتفاقية تجارة حرة في العالم

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٥

قامت ١٥ دولة من دول آسيا والباسيفيك بتوقيع الشراكة الاقتصادية الإقليمية الشاملة (RCEP) التي تعد أكبر اتفاقية تجارة حرة في العالم . وتهدف الاتفاقية إلى إلغاء الرسوم الجمركية على نحو ٦٥% من المنتجات وإزالة المعوقات الأخرى غير الجمركية التي تعوق التجارة الحرة بين تلك الدول . وتناولت المفاوضات موضوعات تتعلق بتجارة السلع والخدمات والتجارة الالكترونية والملكية الفكرية والمنازعات التجارية وغيرها .

وقد بدأ التفاوض بشأن اتفاقية الشراكة الاقتصادية الإقليمية الشاملة منذ عام ٢٠١٢ بين دول رابطة آسيان والدول التي تربطهم بالتكتل اتفاقيات تجارة حرة وهي أستراليا والصين وكوريا الجنوبية واليابان والهند ونيوزيلندا . ويمثل رابطة دول جنوب شرق آسيا (آسيان) كل من ميانمار، وبروناي، وكمبوديا، والفلبين، وإندونيسيا، ولاوس، وماليزيا، وسنغافورة، وتايلاند، وفيتنام . وقد قررت الهند في عام ٢٠١٩ الخروج من اتفاق الشراكة خوفاً من إغراق أسواقها بالمنتجات الصينية منخفضة السعر .

ويبلغ الناتج المحلي الإجمالي للدول الموقعة على اتفاقية الشراكة نحو ٢٦,٢ تريليون دولار (٢٢,١٤ تريليون يورو) أي ما يعادل نحو ٣٠% من إجمالي الناتج المحلي الإجمالي العالمي . وتمثل الاتفاقية ما يقرب من ٢٨% من إجمالي التجارة العالمية وتعد سوقاً ضخماً يضم ما يقرب من ٢,٢ مليار شخص أي ما يقرب من ٣٠% من إجمالي سكان العالم .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.cincodias.com



انخفاض تجارة السلع العالمية بنحو ٩,٢% في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/١١/١٨

صرحت منظمة التجارة العالمية مؤخرا بأن تعافي النشاط التجاري العالمي لا يزال غير مؤكد حيث قامت بخفض توقعاتها بشأن نمو تجارة السلع العالمية خلال عام ٢٠٢١ إلى ٧,٢% فقط مقابل ٢١,٣% في التوقعات السابقة التي أصدرتها في إبريل .

وفي المقابل قامت المنظمة بتحسين توقعاتها لعام ٢٠٢٠ حيث توقعت تراجع تجارة السلع العالمية بنحو ٩,٢% فقط مقابل ١٢,٩% في التوقعات السابقة نتيجة تحسن النشاط التجاري خلال الربع الثالث بعد تخفيف إجراءات الحظر .

إلا أن خبراء منظمة التجارة العالمية حذروا من التأثير السلبي المتوقع لظهور الموجة الثانية لفيروس كورونا خلال الربع الأخير من العام الحالي على النشاط التجاري العالمي . وأضافوا أن الانتعاش الطفيف الذي سجلته التجارة العالمية مؤخرا غير كافٍ للعودة إلى مستويات قبل الجائحة .

ومن ناحية أخرى قامت المنظمة بتعديل توقعاتها للاقتصاد العالمي إلى انكماش بنحو ٤,٨% في عام ٢٠٢٠ مقابل ٢,٥% في التوقعات السابقة التي أصدرتها في إبريل . ويعزى ذلك إلى إجراءات الاحتواء وقيود السفر التي أدت إلى انخفاض كبير في الإنتاج والتوظيف في مختلف القطاعات الاقتصادية . كما توقعت نمو الناتج الإجمالي العالمي بنحو ٤,٩% في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr

مصادر النشرة:

| | | |
|-------------------------|--------------------------------------|----|
| www.ticaret.gov.tr | وزارة التجارة التركية | ١ |
| www.mena.org.eg | وكالة أنباء الشرق الأوسط | ٢ |
| www.egypttoday.com | موقع Egypt Today | ٣ |
| www.aa.com.tr | وكالة أنباء الأناضول التركية | ٤ |
| www.latribune.fr | جريدة اقتصادية فرنسية يومية | ٥ |
| www.ledevoir.com | جريدة كندية يومية | ٦ |
| www.lemonde.fr | جريدة فرنسية يومية | ٧ |
| www.allafrica.com | موقع Allafrica الإخباري | ٨ |
| www.americaeconomia.com | مجلة اقتصادية إسبانية شهرية | ٩ |
| www.eleconomista.es | جريدة اقتصادية إسبانية يومية | ١٠ |
| www.cincodias.com | جريدة اقتصادية إسبانية يومية | ١١ |
| www.dunya.com | صحيفة تركية يومية | ١٢ |
| www.finansgundem.com | موقع إخباري تركي | ١٣ |
| www.borsagundem.com | موقع إخباري تركي | ١٤ |
| www.fortuneturkey.com | موقع إخباري تركي | ١٥ |
| www.gumruktv.com.tr | موقع إخباري تركي | ١٦ |
| www.businessht.com | موقع إخباري تركي | ١٧ |
| www.bloomberght.com | النسخة التركية لموقع بلومبرج | ١٨ |
| www.wam.ae/tr | النسخة التركية لوكالة أنباء الإمارات | ١٩ |